Дело № 1-80/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Забайкальск 04 мая 2018 года

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.В.,

при секретаре Ивановой С.С.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Даурского транспортного прокурора Фоминской Ю.С.,

подсудимой ФИО14,

защитника - адвоката Волчек Ю.А., представившей удостоверение № №, ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Преступление совершено в пгт. Забайкальск Забайкальского района Забайкальского края при следующих обстоятельствах.

25 мая 2017 года ФИО14, находясь в г. 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза из КНР в РФ приобрела средство для коррекции веса производства КНР, а именно: один флакон с надписями «

<

данные изъяты>», «Мягкие капсулы для похудания «

<

данные изъяты>», содержащий 30 капсул, 6 из которых употребила лично, находясь в КНР, в содержимом оставшихся 24 капсулах, общей массой 10,36 грамм, согласно справке эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, которое относится к сильнодействующим веществам и включен в Государственный реестр лекарственных средств как лекарственное средство. Достоверно зная, в том числе из приложения к договору - поручению на туристическое обслуживание от 24 мая 2017 года, что ввоз данных препаратов для коррекции веса на территорию РФ запрещен действующим законодательством, ФИО14, действуя умышленно, с целью незаконного перемещения через таможенную границу, приобретенное средство для коррекции веса производства КНР, а именно: один флакон с надписями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», содержащий 24 капсулы, поместила в принадлежащую ей дамскую сумку, укрыв его от таможенного контроля. 28 мая 2017 года около 10 часов местного времени ФИО14, следуя в качестве пассажира на транспортном средстве «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак Е №, из КНР в РФ, желая переместить без декларирования средство для коррекции веса производства КНР, содержащее в своем составе сибутрамин, действуя умышленно, фактически пересекла таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС через таможенный пост 

<

данные изъяты> Читинской таможни, расположенный в п. Забайкальск Забайкальского края по направлению «въезд в РФ». При этом ФИО14, реализуя свой преступный умысел на контрабанду сильнодействующего вещества, не заявила по требованию сотрудников таможни о наличии у нее запрещенного препарата. В нарушение п. 4 Положения «О порядке ввоза на таможенную территорию Таможенного союза лекарственных средств и фармацевтических субстанций», утвержденного Решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества (высшего органа Таможенного Союза) от 27.11.2009 г. № 19 и Решением комиссии таможенного союза от 22.06.2011 г. № 679, п. 2.14 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами Таможенного Союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования», устанавливающих право физических лиц на ввоз лекарственных средств (в том числе незарегистрированных) в некоммерческих целях для личного пользования в соответствии с законодательством Российской Федерации; ст.ст. 2, 3 Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 г. № 278, в соответствии с которым законодательством Российской Федерации не предусмотрен ввоз сильнодействующих и ядовитых веществ в Российскую Федерацию физическими лицами для личного пользования; Постановления Правительства Российской Федерации от 03.08.1996 г. № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 г. № 278, в соответствии с которыми ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации, ФИО14, не имея медицинских показаний для применения сильнодействующих веществ, не имея соответствующих разрешительных документов, осознавая преступный характер своих действий, в нарушение положений ст.ст. 152, 179, 180, 181, 183, 188, 190, 355, 356 Таможенного кодекса Таможенного союза, ст.ст. 4, 7, 8 Соглашения между Республикой Беларусь, республикой Казахстан и Российской Федерацией «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», умышленно не заполнила пассажирскую таможенную декларацию, и не заявила должностному лицу таможенного органа в устной форме о ввезенном ею на территорию РФ средстве для коррекции веса производства КНР. Далее, 28 мая 2017 года в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 25 минут местного времени в постоянной зоне таможенного контроля №, в помещении дежурной комнаты здания 1 направление «Въезд в РФ» таможенного поста 

<

адрес> в ходе таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования, в сопровождаемом багаже ФИО14 было обнаружено и изъято приобретенное ей средство для коррекции веса производства КНР, а именно: один флакон с надписями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», содержащий 24 капсулы, в содержимом которых, согласно заключению эксперта № 296э от 26.07.2017 г., содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин. Сибутрамин в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является сильнодействующим веществом.

В судебном заседании подсудимая ФИО14 вину в предъявленном обвинении не признала, суду показала, что 25 мая 2017 года около часа ночи в составе туристической группы она прибыла в п

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> водитель им предложил ознакомиться с памяткой и расписаться там, она имеет возрастные ограничения со зрением и для чтения использует очки, в поездку очки не взяла. В салоне автомашины горел свет, но не достаточно для того, чтобы она могла прочесть предоставленную ей памятку. Она знала, что нельзя перевозить наркотические, сильнодействующие вещества, рации, оружие, военную тайну, животных, растения, и она точно знала, что ничего запретного брать не будет, и, будучи уверенной в том, что все знает, она расписалась в этой памятке. Далее они проследовали в г. 

<

адрес>, поселись в гостинице, где жили втроем: ФИО13, ФИО4 и она. В первый день пошли в баню, у них не оказалось юаней, она побежала поменять юани, забежала в аптеку, спросила в аптеке что-нибудь для улучшения обмена веществ, 

<

данные изъяты>, ей предложили препарат, который она взяла и прочитала состав: Л

<

данные изъяты>. Все препараты, указанные на этикетке ей были очень хорошо знакомы, она знала механизм их действия, поэтому даже не обратила внимания на название, приобрела этот препарат со стопроцентной уверенностью, что этот препарат улучшит обмен веществ. Если бы знала, что там содержится препарат, который не указан в составе, то принимать его не стала. Перед баней приняла этот препарат и не почувствовала, что там содержится что-то сильнодействующее. Все эти ингредиенты ей хорошо знакомы, так как она немножко занимается традиционной китайской медициной, знакома с их травами и способами лечения. Будучи полностью уверенна, что у нее ничего запрещенного нет, когда они выезжали из Китая 28 мая 2017 года, на вопрос таможенного инспектора о наличии запрещенных товаров содержащих сильнодействующие психотропные препараты, она ответила: «нет», и была полностью уверенна в том, что в имеющемся у нее флаконе не содержится ни чего запрещенного. Спокойно предоставила багаж на досмотр, открыла сумочку, флакон лежал сверху в сумке, когда обнаружили этот препарат, из уст инспектора ФИО13 она узнала, что это препарат запрещен к ввозу, кроме этого препарата, у нее ничего запрещенного не обнаружили. Их допросили, и они проследовали в автомашину, ей было стыдно перед гражданами. Перед поездкой договор с туристической фирмой не подписывала. Занимает должность заместителя главного врача по педиатрии 

<

данные изъяты> с 2015 года. Выезжает в КНР один - два раза в год, либо семьей, либо в составе группы на а/м 

<

данные изъяты>. В этот раз поехала со знакомой ФИО13 и родственницей ФИО13 – ФИО4. Посещала КНР десять-пятнадцать раз, для себя читала, что нельзя вывозить. О том, что на этикетке на упаковке данного препарата имеется надпись: «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», она не обратила внимания, прочитала состав.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО14, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что работает в ГУЗ «

<

данные изъяты>» в должности заместителя главного врача по педиатрии. В 1989 году она закончила Читинский государственный мединститут. В КНР она выезжает примерно раз в полгода - год с 2001 года. Целью поездок является приобретение товаров народного потребления для личных нужд, отдых. С правилами перемещения товаров через границу она ознакомлена. Данную информацию доводят водители и руководители туристических групп. Ей известно, что запрещено перемещать из КНР в РФ лекарственные препараты, средства для коррекции веса, содержащие в своем составе сильнодействующие, психотропные вещества, наркотические средства, она ознакомлена с информацией о запрете ввоза из КНР в РФ лекарственных препаратов, содержащих химические сильнодействующие и другие вещества. О запрете ввоза в РФ препаратов производства КНР, содержащих растительные компоненты, ей ничего неизвестно. 24.05.2017 г. она в составе туристической группы из семи человек выехала из г. 

<

адрес>. Из г. Читы они выехали на автомашине «

<

данные изъяты>» под управлением водителя ФИО10 Ранее она уже выезжала в КНР с этим водителем. Из туристов она знакома с ФИО13, и ее родственницей ФИО15, с остальными туристами она знакома не была. В п. Забайкальск они прибыли около часа ночи. Перед прохождением границы из РФ в КНР водитель дал им памятку, сказал, чтобы они ознакомились и расписались. Она была без очков, было темно, прочитала памятку насколько смогла. Из содержания памятки она поняла, что запрещено ввозить из КНР в РФ лекарственные препараты производства КНР, в том числе и средства для коррекции веса, содержащие в своем составе химические вещества, какие именно, она не поняла. После этого они проследовали в КНР. В КНР она проживала в одном номере с ФИО13 и ФИО4. С другими туристами они не общались. В день приезда, то есть 25.08.2017 г. после обеда они пошли в баню. По дороге зашли в аптеку, чтобы купить банные принадлежности. Находясь в аптеке, она спросила совет у аптекаря, так как ей необходим был препарат для улучшения обмена веществ. Продавец предложила ей кофе для похудения и средство «

<

данные изъяты>». Она внимательно прочитала состав на этикетках этих средств. Состав кофе для похудения ей был не понятен. В состав средства «

<

данные изъяты>» входили 

<

данные изъяты>. Она знает, что эти все составляющие растительного происхождения. Они улучшают обмен веществ, способствуют очищению организма, спросила у аптекаря: «нет ли в составе каких-либо запрещенных веществ», та ответила, что нет, только растительные компоненты. Поэтому она решила приобрести данное средство. Если бы ей было известно, что в составе данного препарата содержится сильнодействующее вещество, она бы не стала его приобретать. Препарат она приобрела для личного употребления. Находясь в КНР, она употребила четыре капсулы. Флакон с капсулами положила в свою дамскую сумку, где и хранила. При употреблении данного препарата каких-либо изменений в организме она не почувствовала, со стороны нервной системы также никаких изменений не было. Из КНР они выезжали 28.05.2017 г. К таможенному оформлению они прибыли около 10 часов. Перед началом таможенного контроля таможенный инспектор всем туристам задала вопрос, имеются ли у них при себе запрещенные вещества, в том числе психотропные вещества. Они все ответили, что таковых не имеют. Она также ответила отрицательно, так как была уверена, что приобретенный ей препарат запрещенных веществ не содержит. После этого она предъявила свой багаж к осмотру, в том числе и дамскую сумку, в которой находился приобретенный ей препарат. Когда таможенный инспектор увидела в ее сумке данный препарат, то пояснила, что он запрещен для ввоза в РФ. После этого таможенный инспектор сказала, что в отношении ее багажа и нее будет произведен таможенный досмотр. Далее был произведен досмотр и составлены необходимые документы. Также у нее было отобрано объяснение. Она подробно рассказала об обстоятельствах приобретения ей указанного препарата, ничего не скрывала. Пояснила, что ознакомилась с составом препарата при его приобретении, ничего запрещенного в составе не было. Почему в ее объяснении написано иначе, она не знает. Она была расстроена сложившейся ситуацией, даже напугана. Объяснение читала без очков, поэтому не все поняла правильно. На самом деле сотруднику таможни она давала такие же пояснения, что и сейчас при допросе. О том, что она приобрела средство «

<

данные изъяты>» в аптеке, она никому не говорила. Когда покупала, ее знакомые ждали ее в бане. Если бы она знала, что приобретенный ей препарат содержит сильнодействующее вещество, которое запрещено к ввозу в РФ, она никогда бы не стала его покупать, тем более перевозить через границу. При ознакомлении с его составом она ничего запрещенного не увидела. При ознакомлении с памяткой, не обратила внимание на то, что приобретенный ей препарат указан в списке первым, как содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1 л.д. 154-162, 212-215, т. 2 л.д. 159-163, т. 2 л.д. 232-235).

Оглашенные показания подсудимая ФИО14 подтвердила, дополнительно суду показала, что выезжает за границу более десяти лет, расписывается в памятке, о ввозе препаратов и товаров ей известно, про сибутрамин она ранее ничего не знала.

Несмотря на отрицание ФИО14 вины, ее вина в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами по делу: 

- Показаниями свидетеля ФИО13, данными ей в судебном заседании, согласно которым 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит оформление транспортных средств и оформление багажа, перемещаемого физическими лицами. Она проводила таможенное оформление и таможенный контроль ФИО14, когда именно не помнит, и какие препараты были у ФИО14 обнаружены, она также не помнит, поскольку прошло много времени, помнит, что было обнаружено средство для коррекции веса, ФИО14 при её опросе говорила, что перевозила для себя. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, следует, что работает в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с 2011 года. В ее должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль товаров и транспортных средств, прибывающих, убывающих с таможенной территории таможенного союза. 28 мая 2017 года она заступила в дневную смену согласно листу распределения должностных лиц ОТО и ТК № 2 таможенного поста 

<

адрес>. Исполняла свои обязанности на легковом направлении «въезд в РФ» таможенного поста 

<

адрес>. Около 10 часов 30 минут к таможенному оформлению прибыла автомашина «

<

данные изъяты>», с государственным номером Е № с туристической группой. Перед началом таможенного контроля ей в устной форме задавался вопрос всем туристам, в том числе и гражданке ФИО14 о наличии на себе либо в перемещаемом багаже товаров, запрещенных либо ограниченных к ввозу в РФ, в том числе лекарственных препаратов и средств для коррекции веса производства КНР. На данный вопрос все туристы, в том числе ФИО14, ответили отрицательно. Далее при проведении таможенного осмотра перемещаемого багажа ФИО14 в ручной клади ей была обнаружена пластиковая емкость с надписью на наклейке «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в которой находились капсулы зеленого цвета в количестве 24 штук. На ее вопрос, кому принадлежат данные капсулы, ФИО14 ответила, что данное средство для коррекции веса принадлежит ей, приобрела их в аптеке г. 

<

адрес> для личных целей. Далее ей был проведен таможенный досмотр сопровождаемого багажа ФИО14, в ходе которого, кроме обнаруженных препаратов, каких-либо других запрещенных предметов обнаружено не было. Кроме того, 28 мая 2017 года в соответствии с решением исполняющего обязанности начальника таможенного поста 

<

данные изъяты> ей проведен личный таможенный досмотр гражданки ФИО14 в присутствии двух понятых женского пола, каких-либо запрещенных либо ограниченных к ввозу товаров не обнаружено. Далее обнаруженные препараты, а также документы таможенного контроля в отношении ФИО14 были изъяты сотрудниками ОБКН Забайкальского таможенного поста для проведения проверки и исследования на предмет наличия запрещенных веществ. Дополнительно показала, что в ходе таможенного осмотра ФИО14 пояснила, что данное средство она приобрела для личных целей, часть уже употребила, находясь в КНР. Средство она приобретала, как ей (ФИО2) кажется, для очищения организма. ФИО14 также пояснила, что работает где-то в медицине, точно уже не помнит. Также ФИО14 говорила, что проходила курсы по использованию и применению БАДов, как она помнит. Также ФИО14 поясняла, что читала инструкцию препарата, который приобрела в КНР, и что там ничего запрещенного в составе не было. Во время таможенного досмотра ФИО14 вела себя спокойно, не нервничала. Она не помнит, была ли ФИО14 в очках или нет. Скорее всего, акт таможенного досмотра она сама зачитывала ФИО14, и та расписалась в нем. Но, возможно, читала сама (т. 1 л.д. 53-55, т. 2 л.д. 7-8).

Свидетель ФИО13 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, дополнительно суду показала, что один из вопросов, который они задают перед процедурой осмотра - про наличие у граждан при пересечении границы препаратов для коррекции веса, на флаконе, как она помнит, было написано «для похудения», и ранее у них задерживались граждане с такими флаконами, поскольку в этих препаратах для коррекции веса содержится сибутрамин. Ей известно, что в этих капсулах содержится или может содержаться сибутрамин, поскольку с отдела ОБКН имеется папка с рекомендациями по запрещенным лекарственным препаратам, где указаны образцы этикеток и флаконов с запрещенными лекарственными препаратами и имеется информация о том, что содержится в данных препаратах, так же если у них возникают сомнения по перемещаемым лекарственным препаратам, они приглашают для консультации специалистов - кинологов. Даже если бы она не знала, что содержится во флаконе какой-то новый препарат, она совершила бы те же действия, она знает, как выглядят такие флаконы, для того, чтобы определить содержится или не содержится в лекарственных препаратах сибутрамин, назначается экспертиза. 

- Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым работает у ИП ФИО5 уборщиком служебных помещений в здании № 

<

данные изъяты>. У ФИО14 обнаружили перевозимые таблетки для похудения, их с ФИО12 пригласили на таможенный досмотр, инспектор ФИО2 составляла документы, они их подписывали, когда именно это было и подробности не помнит. Когда их пригласили на процедуру досмотра, таблетки находились в сумочке, таблетки доставала из сумочки сама ФИО14 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 28 мая 2017 года она находилась в здании 

<

данные изъяты> таможенного поста 

<

адрес> Читинской таможни при исполнении своих должностных обязанностей. Около 11 часов 30 минут инспектор таможни ФИО13 пригласила ее и ФИО12 для участия в качестве понятых в ходе изъятия препаратов производства КНР, обнаруженных в ходе таможенного досмотра сопровождаемого багажа гражданки ФИО14 По приглашению инспектора ФИО13 они пришли в дежурную комнату ОТО и ТК № таможенного поста 

<

адрес>. В дежурной комнате находилась гражданка по фамилии ФИО14, у которой были обнаружены препараты. В данной комнате на рабочем столе посередине комнаты возле рабочего компьютера находилась пластиковая емкость с надписью «

<

данные изъяты>». Внутри емкости находились капсулы зеленого цвета овальной формы. Емкость была распечатана. Общее количество капсул составило 24 штуки. После просчета указанные капсулы с пластиковой емкостью были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны информационной этикеткой с подписями участвующих лиц, и изъяты. После этого она и ФИО12 участвовали в качестве понятых в ходе личного таможенного досмотра ФИО14, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. В этот же день она и ФИО12 были приглашены оперативными сотрудниками для участия в качестве понятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в дежурной комнате № ОТО и ТК № таможенного поста 

<

адрес> были изъяты обнаруженные у ФИО14 препараты производства КНР в упакованном виде. Также были изъяты находящиеся на столе документы таможенного оформления в отношении ФИО14 После чего были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе ФИО14 В ходе изъятия, на вопрос сотрудника таможни, о принадлежности указанных капсул, гражданка ФИО14 сообщила, что данные препараты для коррекции веса принадлежат ей, приобрела их в КНР для личных целей. Дополнительно показала, что в ходе изъятия ФИО14 вела себя спокойно, поясняла, что не знала, что нельзя вывозить средства для похудения. Поясняла ли она что-либо еще, она уже не помнит, так как прошло много времени. Она не помнит, была ли ФИО14 в очках или нет (т. 1 л.д. 73-75, т. 2 л.д. 9- 10).

Свидетель ФИО11 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

- Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в судебном заседании, согласно которым занимает должность начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков, в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пересечение преступлений в сфере контрабанды наркотических средств. В отношении ФИО14 в третьей декаде мая, примерно числа 26-27 мая 2017 года проводилось таможенное оформление на таможенном посту 

<

адрес>, так как данная гражданка скрыла лекарственные препараты, а именно средство для коррекции веса, которые у неё находилось в дамской сумочке. Инспектор, которая проводила таможенное оформление - ФИО13 пригласила их, потому что все лекарственные препараты, средства для коррекции веса производства КНР изымаются или ими, или таможенными инспекторами для дальнейшего исследования и принятия правового решения. Они прибыли на таможенный пост, увидели препараты, которые являлись средствами для коррекции веса, изъяли их в рамках оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего опросили данную гражданку, которая перемещала данные лекарственные препараты. ФИО14 следовала на транспортном средстве марки 

<

данные изъяты> в составе туристической фирмы, у ФИО14 обнаружены средства для коррекции веса «

<

данные изъяты>» производства КНР в количестве одного флакона, в котором находилось капсулы, но на момент досмотра флакон уже был открыт, ФИО14 пояснила, что купила для себя и открыла уже флакон и употребила капсулу для личных целей, что приобрела данное средство для себя, для улучшения пищеварения, на флаконе она прочитала, что там содержится вещество для улучшения обмена веществ. ФИО14 разъяснял водитель перед поездкой в КНР, что данные препараты нельзя перевозить через таможенную границу, эта информация доводится до туристов, как в устной, так и в письменной форме, под уведомлением туристы расписываются, в котором указано, что нельзя перемещать лекарственные препараты, средства для коррекции веса, обезболивающие препараты, которые в своем составе содержат сильнодействующие вещества. Данная информация имеется на информационных стендах в залах въезда и выезда. ФИО14 было известно, что нельзя ввозить средства для коррекции веса, поскольку она подписала лист уведомления, в котором было указано и данное лекарственное средство для коррекции веса «

<

данные изъяты>», в любом случае у граждан данные средства будут изъяты и отправлены на исследование, как правило, в них содержатся запрещенные вещества, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен. На территории РФ данные препараты можно приобрести в аптечной сети, но только строго по рецепту врача. У ФИО14 изъяли данный препарат в рамках оперативно розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, произвели изъятие и взяли объяснение с ФИО14, при опросе она указала, что является заместителем главного врача 

<

данные изъяты>, имеет соответствующее образование. Таможенный инспектор, который проводил таможенное оформление, перед проведением таможенного осмотра перемещаемого багажа задала вопросы о наличии запрещенных и ограниченных к ввозу веществ, на данный вопрос все пассажиры, включая гражданку ФИО14, ответили отрицательно, и предоставили перемещаемый багаж на специальные столы для досмотра. В ходе досмотра каждого багажа таможенный инспектор попросила всех туристов открыть свои личные сумочки или дамские сумочки для осмотра, в ходе досмотра дамской сумочки гражданки ФИО14 был обнаружен флакон со средством для коррекции веса. Перед тем как проводится таможенное оформление, сотрудники таможни постоянно задают вопрос о наличии у туристов запрещенных или ограниченных препаратов, все лица добровольно выдают, или показывают, какие у них есть препараты. В данном случае что сотрудник таможни посмотрел основной багаж, и потом только попросил открыть дамскую сумочку, в которой обнаружили препарат. Лекарственные препараты вообще запрещено перевозить через государственную границу, средство для коррекции веса, потому что они, как правило, могут содержать в себе запрещенные вещества. Все средства для коррекции веса и обезболивающие препараты изымаются, их более ста видов. Ранее до 2003 года препараты, как правило, все содержали запрещенные вещества, потом стали частично содержать, именно «

<

данные изъяты>», как содержало запрещенное вещество, так и содержит сибутрамин. В этой турфирме есть разъяснения, где строго указан препарат «

<

данные изъяты>». Водитель, который является сопровождающим от туристической фирмы, доводит правила пересечения границы до туристов под роспись, есть бланк, где имеется информация, что нельзя перевозить, под этой информацией каждый турист напротив своей фамилии ставит подпись о том, что информация до них доведена. Эта информация доводится как в туристических группах, так и эта информация есть на информационных стендах в залах въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации в пунктах пересечения через границу, вся эта информация размещена, там указано, в том числе, какие можно ввозить на территорию РФ лекарственные препараты. Эта информация общедоступная, достаточно большие информационные стенды оформлены, мимо них не обойдешь. Сотрудники таможни в обязательном порядке перед осмотром при прохождении таможенного оформления, разъясняют, что нельзя перемещать, говорят про лекарственные препараты, средства для коррекции веса, БАДЫ, различные чаи для похудения, достаточно кратко.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. 28 мая 2017 года в ОТО и ТК № таможенного поста 

<

адрес> Читинской таможни в ходе таможенного осмотра сопровождаемого багажа гражданки ФИО14, следовавшей из КНР в РФ в составе туристической группы на транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный номер Е 

<

данные изъяты>, в дамской сумочке было обнаружено средство для коррекции веса - капсулы зеленого цвета в количестве 24 штук, упакованные в пластиковую емкость, с надписью на наклейке «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Со слов таможенного инспектора ФИО13 ему стало известно, что перед началом таможенного контроля на вопрос о наличии при себе или в сопровождаемом багаже запрещенных предметов и веществ, в том числе средств для коррекции веса, гражданка ФИО14 ответила отрицательно. В ходе последующего таможенного досмотра, указанные капсулы были изъяты инспектором ФИО13 После чего сотрудниками ОБКН в присутствии понятых проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятие обнаруженных в ходе таможенного досмотра сопровождаемого багажа ФИО14 препаратов для направления на исследование, а также документов таможенного оформления для приобщения к материалам проверки. 28 мая 2017 года по данному факту им опрошена ФИО14, которая пояснила, что 24 мая 2017 года в составе туристической группы выехала в г. 

<

адрес> КНР. Находясь в г. 

<

адрес>, в аптеке приобрела средство для коррекции веса под названием «

<

данные изъяты>» для личных целей. 28 мая 2017 года при прохождении таможенной границы указанные препараты в количестве 24 капсул были обнаружены и изъяты. Гражданка ФИО14 пояснила, что ей от руководителей туристических групп и от водителей известно, что нельзя перемещать из КНР в РФ средства для коррекции веса, так как они часто содержат в своем составе запрещенные в РФ вещества. Кроме того, ФИО14 пояснила, что перед началом прохождения таможенной границы водитель транспортного средства ФИО10 довел информацию до всех туристов о том, что нельзя перемещать через государственную границу средства для коррекции веса, так как в их составе содержатся запрещенные вещества, оборот которых на территории РФ запрещен. Ознакомившись с данной информацией, ФИО14 добровольно поставила подпись в приложении к договору на туристическое обслуживание. По данному факту им также были опрошены водитель транспортного средства ФИО10, и туристы ФИО4, ФИО13, которые дали аналогичные пояснения. Дополнительно показал, что 28 мая 2017 года он опрашивал ФИО14 по факту перемещения ею средств для коррекции веса. ФИО14 пояснила, что водитель до всех пассажиров довел информацию о том, что нельзя перемещать через границу лекарственные препараты, средства для коррекции веса, наркотические средства, так как в их составе содержатся сильнодействующие, психотропные вещества. Средство она приобрела в г. 

<

адрес> для личных целей, так как оно содержит травяные добавки. Ознакомившись с данной информацией, она поставила подпись. Показания она давала добровольно. Во время дачи объяснения ФИО14 вела себя спокойно, объяснение она прочитала сама и расписалась в нем. ФИО14 при даче объяснения была в очках, объяснение она читала также в очках. Устно ФИО14 также пояснила, что она обучалась на курсах по распространению БАДов. (т. 1 л.д. 84-86, т. 2 л.д. 11-12).

Свидетель ФИО9 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, дополнительно суду показал, что ФИО14 ему действительно поясняла, что ей от руководителя туристической фирмы и от водителя известно, что нельзя перемещать с КНР в РФ средства для коррекции веса, это и водитель пояснил, что доводили данную информацию, тем более это информация подтверждается не только словами, но и подписью ФИО14 ФИО14 ему не говорила, что в силу своих физиологических особенностей она плохо ознакомилась с приложением к договору. В деле есть объяснение ФИО14, где она дает объяснение о том, что именно про «

<

данные изъяты>» она ознакомилась с составом, там не было указано в составе лекарства препарата сибутрамин, а есть другое. Взяли объяснение со слов ФИО14, ФИО14 давала объяснение один раз, это объяснение находится в материалах дела. Психологического давления на гражданку ФИО14 не оказывалось. 

- Показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, согласно которым на протяжении лет пятнадцати – двадцати выезжает в Китай, с целью покупки товара. С ФИО14 знакомы давно и поддерживает отношения. Иногда в Китай вместе выезжали. В Китай выезжали с водителем ФИО20 Перед поездкой в Китай заключили туристический договор, который они подписали ночью, водитель ФИО20 рассказывал всем туристам про запреты общими чертами, и поставили свою подпись. Остальные туристы также ознакомились с этой памяткой, если они не подпишут, то не заедут в Китай. Водитель ФИО20, говорил: «знаете, что нельзя перевозить, ездим уже не первый год». По прибытию в Китай проживали втроем ФИО14, ФИО4, и она. В Китае ходили за покупками все втроем. В какой момент ФИО14 приобрела средство для похудения, она не знает, узнала только на таможне, в аптеку с ней ходила, ходили постоянно вместе. Ей известно, что ФИО14 носит очки, но в ту поездку у Лужбиной их не было. Памятку подписывала - эта процедура каждый раз одна и та же, знает, что памятку нужно подписывать обязательно. После произошедших событий на таможне ФИО14, когда нашли препарат, говорила, что купила себе одну штучку попробовать, очень она была удивленна, что нельзя перевозить этот препарат. Когда прибыли на таможенный контроль им инспектор задавала вопросы о наличии запрещенных сильнодействующих препаратов, средств для похудения, они постоянно задают эти вопросы, про лекарственные препараты задавала, про рации, подслушивающие устройства. Туристы ответили, что знают что нельзя, зачем им лишние проблемы. Они каждого в отдельности спрашивают. После прохождения паспортного контроля, у них осмотрели товар, и в дамской сумочке у ФИО14 обнаружили этот препарат. Проезд в Китай она оплачивала наличными денежными средствами водителю, цену им сообщают по телефону. Первый день в КНР они ходили по торговому центру "

<

данные изъяты>", во второй день они ходили в баню, обедали вместе, по другим магазинам ходили вместе. У них не оказалось юаней, и ФИО14 сказала, что сбегает и поменяет рубли на юани, и в этот момент забежала в аптеку, а где меняла деньги, не знает. В первый день, чем расплачивались, не помнит, в баню ходили во второй или третий день, точно не помнит. Она в аптеках в Китае ничего не покупает, кроме мази, по причине того, что им постоянно говорят: «нельзя лекарства, еще неизвестно, что в них находится» - это они точно знают. Они с ФИО14 обсуждали, что руководители туристических фирм рекомендуют им не приобретать лекарственные препараты производства КНР и не перевозить через границу, и знают, что нельзя.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в КНР она выезжает в течение 15 лет. Целью ее поездок является приобретение товаров народного потребления для личных нужд. Выезжает иногда раз в месяц, иногда раз в полгода. Правила пресечения границы и правила перемещения товаров через границу ей хорошо известны. С ФИО14 она знакома со школы, поддерживают приятельские отношения. ФИО14 выезжает в КНР редко. Пару раз они ездили вместе. Очередная поездка состоялась 24.05.2017 г. Они поехали в КНР в составе туристической группы, то есть она, ФИО6 и ее родственница ФИО15 остальными туристами они знакомы не были. Их водителем был ФИО20 Ранее она выезжала с ним в КНР несколько раз. Перед тем, как проходить границу, водитель дал им памятку, в которой разъяснялся запрет ввоза в РФ из КНР лекарственных препаратов производства КНР, средств для коррекции веса и другое, так как они содержат в своем составе запрещенные для ввоза в РФ вещества. Все туристы, в том числе и ФИО14, ознакомились с данной памяткой и расписались. Содержание данной памятки она, ФИО6 и ФИО1 между собой не обсуждали. По прибытию в КНР они остановились в гостинице «

<

данные изъяты>», они жили в одном номере, ходили по магазинам, отдыхали. В основном время проводили втроем. С остальными туристами их группы они не общались. Из КНР они выезжали 28.05.2017 г. К таможенному оформлению они прибыли около 10 часов. Перед началом таможенного оформления таможенный инспектор задала им вопрос, имеются ли у них при себе запрещенные к ввозу в РФ вещества, в том числе и средства для коррекции веса. Все туристы ответили отрицательно. Далее таможенный инспектор попросила предъявить вещи к осмотру. Далее в дамской сумке Лужбиной инспектор таможни увидела какое-то средство и пояснила, что данное средство запрещено к ввозу в РФ. Позже ей стало известно, что это средство для снижения веса. Где, когда, при каких обстоятельствах и для какой цели ФИО14 приобрела данное средство, она не знает. ФИО14 ничего не говорила. О том, что ФИО14 приобрела в КНР средство для коррекции веса, ей стало известно только при прохождении таможенного контроля при возвращении в РФ. Охарактеризовать ФИО14 может только с положительной стороны. Дополнительно показала, что перед выездом в КНР водитель дал им памятку для ознакомления, в которой расписано, какие препараты запрещено ввозить в РФ. Читала ли она в этот раз памятку, она не помнит, но до этого она ее читала много раз и помнит, что там написано. Она не помнит, разъяснял ли им водитель устно о запретах. Читали ли все туристы памятку, она не знает, но расписались все. Она думает, что все туристы знают о запрете ввоза лекарственных препаратов. ФИО14 она знает давно. Лужбина иногда носит очки, иногда нет. Была ли ФИО14 в эту поездку в очках, она не помнит. Средство для коррекции веса ФИО14 покупала одна. О том, что ФИО14 купила средство для коррекции веса, они узнали на границе (т. 1 л.д. 164-168, т. 2 л.д. 20-23).

Свидетель ФИО13 оглашенные показания подтвердила частично, дополнительно суду показала, что не может точно сказать, читала она или не читала памятку в ту поездку. Показания в ходе предварительного следствия она давала добровольно, никакого давления на нее следователь не оказывал. ФИО14 после обнаружения препарата на таможне им поясняла, что зашла в аптеку в Китае и спросила: «нет ли чего-нибудь для похудения», и спрашивала: «ничего плохого не будет», ей сказали, что все на травах, и она там же одну выпила. 

- Показаниями свидетеля ФИО4, данными в судебном заседании, из которых следует, что в Китай выезжает на протяжении двадцати лет, с периодичностью два раза в год, если получается, для покупки товаров, для себя и близких родственников. С ФИО14 знакомы через ФИО13, познакомились и общались в поездке. Совместно ездили в Китай в мае 2017 года. Все организовывала ФИО13, одной неудобно и поехала с ней. Остальные туристы ей были не знакомы. Чтобы заехать в Китай, договаривалась ФИО13, паспорт нашла только за час до поездки, за туристические услуги отдала деньги ФИО13 Разъяснял ли кто-нибудь ей в поездке правила пересечения таможенной границы и давали ли ей памятку, в которой разъяснялись запреты и ограничения по ввозу товаров в РФ, она не помнит. Правила пересечения таможенной границы она знает, читала на стендах в помещении таможни. В Китае жили втроем, ходили по рынкам, кушали, покупали одежду. Когда ФИО14 приобрела средство для коррекции веса, она не знает, узнала об этом, когда инспектор, которая досматривала, нашла у ФИО14 баночку. Перед таможенным контролем, насколько она помнит, таможенный инспектор задавал вопросы о наличии каких-либо лекарственных препаратов, средств для похудения. Она ответила, что у нее ни чего нет. ФИО14 до это ничего ей не говорила, о том, что приобрела и употребляла средство. Когда были на таможне, у них спрашивали, она говорила, что куда-то зашла, деньги меняла и ФИО14 пояснила, что приобрела данное средство для коррекции веса. В Китае они ходили в баню, в какой именно день, она не помнит, но точно не в первый день. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в КНР она выезжает на протяжении 15 лет, примерно раз в полгода - год. Целью ее поездок является приобретение товаров народного потребления для личных нужд. Очередная поездка состоялась 24.05.2017 г. Она поехала в КНР со своей родственницей ФИО13 и ее знакомой ФИО14 в составе туристической группы. С остальными туристами они знакомы не были. Водитель ей также знаком не был. Перед прохождением таможенного контроля из РФ в КНР водитель дал туристам памятку, в которой разъяснялся запрет ввоза в РФ из КНР лекарственных препаратов производства КНР, средств для коррекции веса и другое, так как они содержат в своем составе запрещенные для ввоза в РФ вещества. Также там сообщалось, что за ввоз данных средств предусмотрена уголовная ответственность. Все туристы прочитали данную памятку, в том числе она, ФИО1 и ФИО14, после чего расписались об ознакомлении. Находясь в КНР она, ФИО1 и ФИО6 проживали в гостинице «

<

данные изъяты>» в одном номере. Они ходили по магазинам, отдыхали, как втроем, так и по отдельности. Из КНР они выезжали 28.05.2017 г. утром. Перед началом таможенного оформления таможенный инспектор задала им вопрос, имеются ли у них при себе запрещенные к ввозу в РФ лекарственные препараты, средства для коррекции веса производства КНР и другое. Все туристы ответили отрицательно. Далее таможенный инспектор попросила предъявить вещи к осмотру. В ходе осмотра вещей в дамской сумке Лужбиной инспектор обнаружила какой-то препарат производства КНР. Впоследствии ей стало известно, что это средство для коррекции веса. Где, когда, при каких обстоятельствах и для какой цели ФИО14 приобрела данное средство, она не знает. ФИО14 ничего не говорила. Впоследствии на эту тему с ФИО14 они также не разговаривали. Ранее с ФИО14 она знакома не была, только слышала про нее от ФИО1, встретились они впервые. С правилами пересечения границы и правилами перемещения товаров через границу она знакома. Между собой она, ФИО1 и ФИО6 это не обсуждали, так как не первый раз выезжали в КНР и были осведомлены о них ранее. Хочет дополнить, что Ирину она узнала с положительной стороны. Ирина очень энергичный, доброжелательный и отзывчивый человек. Дополнительно показала, что доводил ли водитель информацию о запрете ввоза препаратов устно, она не помнит, но он давал памятку, в которой указаны все запреты и ограничения в отношении отдельных видов товаров, в которой расписались все. Читали ли ее все, она не знает, но она не читала, так как знакома с этой информацией. Было ли в машине светло или темно, когда водитель давал памятку, она не помнит. С ФИО14 она познакомилась в эту поездку, до этого знала со слов ФИО13. Были ли у ФИО14 очки, она не помнит, но, кажется, что были. Средство для коррекции веса ФИО14 покупала одна. О том, что ФИО14 купила средство для коррекции веса, они узнали на границе (т. 1 л.д. 169-173, т. 2 л.д. 24 – 27).

Свидетель ФИО4 оглашенные показания подтвердила частично, дополнительно суду показала, что про памятку она точно не помнит, просто разговаривали, спросила у девчонок: «давали памятки?» Они сказали: «наверное, давали». Вот и ответила, что, наверное, давали. В Китае лекарственные препараты производства КНР покупали для пользования в КНР, через границу не перевозили. 

- Показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что в Китай выезжает иногда в качестве водителя, по договору с турфирмой, документы – договор брал для передачи их пассажирам в туристической фирме. Списки пассажиров дают в п. Забайкальск. Туристы сами обращаются в фирму, он только увозил и привозил их. Обстоятельства этого дела не помнит, время много прошло. ФИО14 не помнит. Каждый раз по приезду в п. 

<

адрес> берет документы, договор передает их туристам. В этих документах указано, что нельзя приобретать и перевозить через границу. Он знает, что нельзя вывозить и не вывозит ничего, в том числе лекарства, наркотики, если перевозить лекарства, должен быть сертификат, а сертификат не приобретешь в Китае. С правилами перемещения он ознакомлен. В тот раз, когда проходили границу, при осмотре таможенный инспектор, как обычно подходит и спрашивает: «перевозите что-то запрещенное?» Все отвечают: «нет». Тут получилось, что инспектор всех посмотрела, и у последней обнаружили бутылочку, точно не помнит какую, для коррекции веса. Когда в п. 

<

адрес> приезжают, дает туристам документы ознакомиться, включает в машине свет, обычно все знают, берут и расписываются. В договоре фирмы с туристами, имеется памятка, в которой перечислены лекарственные вещества, психотропные средства, наркотические, рации, он как посредник им подает, они расписываются, что можно, что нельзя перевозить, обычно на двух листах, на втором фамилии и напротив каждой фамилии туристы расписываются.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что периодически примерно один раз в месяц осуществляет поездки в КНР г. 

<

адрес>. С правилами перемещения товаров через таможенную границу ознакомлен. Ему известно, что нельзя перевозить через таможенную границу наркотические средства, лекарственные препараты, средства для коррекции веса производства КНР, так как в их составе часто содержатся запрещенные в РФ сильнодействующие вещества. 24 мая 2017 года около 18 часов на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в составе туристической группы из семи человек выехал в КНР г. 

<

адрес>. 25 мая 2017 года примерно в час ночи они приехали в п. Забайкальск и проследовали к границе. В туристической группе «

<

данные изъяты>» он забрал туристический список на пассажиров. После он довел информацию до пассажиров о том, что нельзя перемещать через границу лекарственные препараты, наркотические средства, средства для коррекции веса производства КНР, так как в их составе содержатся сильнодействующе вещества, запрещенные в РФ, и что за это предусмотрена уголовная ответственность. Все пассажиры, в том числе ФИО14, ознакомившись с данной информацией, поставили свои подписи в приложении к договору на туристическое обслуживание. В данном документе также подробно указаны все предметы и вещества, запрещенные к провозу через границу. В данном документе указаны названия наиболее популярных препаратов, средств для коррекции веса, в том числе препарат «

<

данные изъяты>», со ссылкой на то, что в них содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, и за их перемещение через таможенную границу предусмотрена уголовная ответственность. После ознакомления с правилами, они направились в КНР через таможенный пост МАПП Забайкальск. 25 мая 2017 года около 5 часов утра они заехали в КНР г. 

<

адрес>, после чего разместились в гостинице «

<

данные изъяты>». Находясь в г. 

<

адрес>, он занимался своими личными делами. С гражданкой ФИО14 он не контактировал, чем она занималась ему неизвестно. 28 мая 2017 года около 7 часов утра начали выезжать в РФ через 

<

адрес>. Перед прохождением таможенного оформления он подал заграничные паспорта всех пассажиров таможенному инспектору. Затем по указанию инспектора все пассажиры приготовили багаж к осмотру. Инспектор перед началом осмотра спросила у всех пассажиров, имеются ли запрещенные либо ограниченные к перемещению предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, лекарственные препараты, средства для коррекции веса. Все пассажиры, включая его, ответили отрицательно. В ходе осмотра дамской сумки одной пассажирки по фамилии Лужбина инспектором таможни была обнаружена пластиковая банка с капсулами зеленого цвета. После этого данную гражданку увели в здание № для таможенного досмотра. Позже ему стало известно, что указанные капсулы являются средством для коррекции веса, которые нельзя перемещать через границу. По поводу обнаруженных капсул гражданка ФИО14 пояснила, что приобрела их в г. 

<

адрес> для личных целей. О том, что ФИО14 приобрела в КНР средства для коррекции веса и везла собой, он не знал, узнал об этом только после их обнаружения на таможенной границе. Дополнительно показал, что выезжала ли ранее ФИО14 среди туристов, которых он возил в КНР, он не знает, так как туристов не запоминает. В КНР он с туристами не общается. К границе они прибыли 25.05.2017 г. около часа ночи. По прибытию он дал туристам памятку, в которой содержалась информация о запретах и ограничениях, связанных с перемещением товаров через границу. Текст памятки он не озвучивал. Просто дал ее туристам, сказал, чтобы они внимательно прочитали и расписались. В автобусе горел свет, который являлся достаточным, чтобы прочитать текст памятки. Как именно туристы знакомились с памяткой, он не видел, так как дал туристам памятку, а сам ушел за туристическим списком. Вернулся минут через десять. Туристы отдали ему памятку, в которой уже все расписались. Были ли у ФИО14 очки, он не видел (т. 1 л.д. 87-89, т. 2л.д. 148-151).

Свидетель ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, дополнительно суду показал, что он предоставляет туристам на подпись памятку, которая идет вместе с договором, где каждый турист ставит свою подпись.

- Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые были им даны в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам ОБКН 

<

данные изъяты> поста Читинской таможни. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений, входящих в компетенцию таможенных органов. 28 мая 2017 года в ходе таможенного контроля в дамской сумке гражданки ФИО14, следовавшей из КНР в РФ в составе туристической группы на транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный номер № RUS обнаружено средство для коррекции веса - капсулы зеленого цвета в количестве 24 штук, упакованные в пластиковую емкость, с надписью на наклейке «

<

данные изъяты>», «Мягкие 

<

данные изъяты>». Со слов таможенного инспектора ФИО13, проводившей таможенный досмотр, ему стало известно, что перед началом таможенного контроля на вопрос о наличии при себе или в сопровождаемом багаже запрещенных предметов и веществ, в том числе средств для коррекции веса, гражданка ФИО14 ответила отрицательно. В ходе таможенного досмотра сопровождаемого багажа ФИО14 и личного таможенного досмотра ФИО14 каких-либо запрещенных или ограниченных к ввозу товаров кроме обнаруженных капсул не обнаружено. В этот же день в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут им в присутствии двух понятых, 

<

данные изъяты> 2 ФИО13 и гражданки ФИО14 проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» дежурной комнаты ОТО и ТК № таможенного поста 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в данной комнате на столе находится полимерный пакет в упакованном и опечатанном виде, в котором находятся капсулы зеленого цвета в количестве 24 штук, содержащиеся в пластиковой емкости с надписью «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». На столе также находились документы таможенного контроля, а именно акт таможенного досмотра, рапорт на проведение личного таможенного досмотра, акт о проведении личного таможенного досмотра. Далее в период с 15 часов 45 минут до 16 часов им проведено изъятие указанных капсул и копий документов. В ходе изъятия им дополнительно упакован и опечатан полимерный пакет с капсулами. Копии документов таможенного контроля не упаковывались. Изъятые капсулы направлены на исследование, по результатам которого установлено, что в них содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. В ходе опроса ФИО14 пояснила, что, находясь в г. 

<

адрес>, в аптеке приобрела средство для коррекции веса под названием «

<

данные изъяты>» для личных целей. 28 мая 2017 года при прохождении таможенной границы указанные препараты в количестве 24 капсул были обнаружены и изъяты. Гражданка ФИО14 пояснила, что ей от руководителей туристических групп и от водителей известно, что нельзя перемещать из КНР в РФ средства для коррекции веса, так как они часто содержат в своем составе запрещенные в РФ вещества (т. 1 л.д. 70-72).

- Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые были ей даны в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 28 мая 2017 года она находилась в здании № таможенного поста 

<

адрес> Читинской таможни при исполнении своих должностных обязанностей и была приглашена инспектором таможни ФИО13 для участия в качестве понятой при изъятии препаратов производства КНР, обнаруженных в ходе таможенного досмотра сопровождаемого багажа гражданки ФИО14 В качестве второй понятой была приглашена ее коллега по работе ФИО11. По приглашению инспектора ФИО13 около 11 часов 30 минут они пришли в дежурную комнату ОТО и ТК № таможенного поста 

<

адрес>. В дежурной комнате находилась гражданка по фамилии ФИО14, у которой были обнаружены препараты. В данной комнате на рабочем столе посередине комнаты возле рабочего компьютера находилась пластиковая емкость с надписью «

<

данные изъяты>»». Внутри емкости находились капсулы зеленого цвета овальной формы. Емкость была распечатана. Общее количество капсул составило 24 штуки. После просчета указанные капсулы с пластиковой емкостью были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны информационной этикеткой с подписями участвующих лиц, и изъяты. После этого она и ФИО11 участвовали в качестве понятых в ходе личного таможенного досмотра ФИО14, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. В этот же день она и ФИО11 были приглашены оперативными сотрудниками для участия в качестве понятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в дежурной комнате № ОТО и ТК № таможенного поста 

<

адрес> были изъяты обнаруженные у ФИО14 препараты производства КНР в упакованном виде. Также были изъяты находящиеся на столе документы таможенного оформления в отношении ФИО14 После чего были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе ФИО14 В ходе изъятия, на вопрос сотрудника таможни, о принадлежности указанных капсул, гражданка ФИО14 сообщила, что данные препараты для коррекции веса принадлежат ей, приобрела их в КНР для личных целей. Дополнительно показала, что в ходе изъятия ФИО14 вела себя спокойно и утверждала, что капсулы, изъятые у нее, продаются в КНР свободно, и они не содержат наркотические средства. Капсулы она приобрела для личного употребления. Больше при ней ФИО14 ничего не поясняла. Какие-то очки у ФИО14 были, но для зрения они или солнцезащитные, она не знает, но они были не сильно темные. Акт изъятия ФИО14 подписывала в очках (т. 1 л.д. 76-78, т. 2 л.д. 13-14).

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые были ей даны в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в КНР она выезжает периодически раз - два в год с 1991 года. Целью ее поездок является приобретение товаров народного потребления для личных нужд. Очередная поездка состоялась 24.05.2017 г. В КНР она поехала со своими знакомыми ФИО6 и ФИО17. Остальные туристы были им не знакомы. В КНР они поехали на машине под управлением водителя ФИО3. С этим водителем в КНР она выезжала несколько раз. Перед прохождением границы из РФ в КНР водитель дал туристам памятку, в которой содержалась информация о запрете ввоза из КНР в РФ лекарственных препаратов, в том числе, средств для коррекции веса производства КНР и другое, так как в них содержатся запрещенные для ввоза в РФ вещества. Она не может точно сказать, читали ли все туристы памятку или нет, не обратила внимание. Но каждый из туристов держал в руках памятку некоторое время. По прибытию в КНР они остановились в гостинице «

<

данные изъяты>». Она проживала с ФИО6 и ФИО17. С остальными туристами, находясь в КНР, они не общались. По возвращению в РФ при прохождении таможенного контроля у одной из туристок было обнаружено средство для коррекции веса. С данной туристкой она не знакома. Но поводу приобретения ей средства для коррекции веса и перемещения его через границу, ничего пояснить не может, так как не знает. С этой туристкой на эту тему они не общались. Она давно выезжает в КНР и ей хорошо известны все правила, запреты и ограничения, связанные с перемещением товаров через границу. Дополнительно показала, что она уже не помнит, доводил ли водитель устно информацию о запретах перемещения товаров, но он дал памятку, в которой расписаны все запреты и ограничения. Когда водитель дал памятку, он включил свет. Вообще те, кто ездит часто, знают обо всех запретах и ограничениях. Была ли ФИО14 в очках, она не помнит. Когда водитель дал памятку, в машине было светло, видно было хорошо. Она сидела спиной к ФИО14, поэтому не видела, читала ли та памятку (т. 1 л.д. 174-177, т. 2 л.д. 33-36).

- Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые были ей даны в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в КНР она выезжает примерно раз - два в год с 1996 года. Целью ее поездок является приобретение товаров народного потребления для личных нужд. Очередная поездка состоялась 24.05.2017 г. В КНР она поехала со своей знакомой ФИО15 и ее знакомой ФИО17. Они поехали на автомашине под управлением водителя ФИО3. С данным водителем в КНР она выезжала несколько раз. Перед прохождением границы из КНР в РФ водитель дал для ознакомления туристам памятку. В данной памятке содержалась информация о запрете ввоза из КНР в РФ лекарственных препаратов, в том числе и средств для коррекции веса производства КНР и другое, так как они содержат в своем составе запрещенные к ввозу в РФ вещества. Их группа состояла из семи человек. Кроме ФИО15 и ФИО17 она ни с кем из туристов знакома не была. Когда водитель дал памятку, они с ФИО15 ознакомились с ней, расписались и передали остальным туристам. Каждый из туристов ознакомился с памяткой, расписался в ней об ознакомлении. По прибытию в КНР они остановились в гостинице «

<

данные изъяты>». Она, ФИО15 и ФИО17 жили в одном номере. Они вместе ходили по магазинам, отдыхали. Чем занимались остальные туристы, она не знает. Они увиделись только при возвращении в РФ. При прохождении таможенного контроля у одной из туристок было обнаружено средство для коррекции веса. С данной туристкой она не знакома, имени ее не знает. Где, когда, при каких обстоятельствах, и для каких целей данная туристка приобрела средство для коррекции веса, она не знает. На эту тему они не общались. После обнаружения сотрудником таможни средства для коррекции веса, эта туристка никаких пояснений при ней не давала. В связи с тем, что она давно выезжает в КНР, ей хорошо известны правила пересечения границы, правила перемещения товаров, а также запреты и ограничения, связанные с этим. Об этом постоянно говорят и водители, и руководители туристических групп (т. 1 л.д. 178-182).

- Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые были ей даны в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в КНР она выезжает два раза в год примерно с 2012 года. Она знает, что нельзя перемещать через границу лекарственные средства, средства для коррекции веса. Во всех турфирмах разъясняют правила перемещения товаров, а также запреты к ввозу и ограничения. 25 мая 2017 года она в составе туристической группы заезжала в КНР для приобретения товаров для личного пользования. Водитель дал им для ознакомления памятку, в которой указаны ограниченные и запрещенные к ввозу в РФ вещества. Также водитель устно спросил: «Вы знаете, что запрещено к ввозу?» Все пассажиры ответили положительно. Она не видела, все ли прочитали памятку, но расписались в ней все. Когда водитель дал памятку, он включил свет, было все хорошо видно. ФИО14 она не знает, видела ее в первый раз. Она не помнит, была ли ФИО14 в очках. В КНР она проживала в одном номере с ФИО6 и ФИО15. Что покупала ФИО14, она не знает. Когда выезжали обратно в РФ, у ФИО14 что-то нашли, но что именно, она не знает. Когда ФИО14 вернулась в автобус, она что-то говорила ФИО13 и ФИО4, но что именно, она не знает, не слышала. ФИО14 была расстроена (т. 2 л.д. 37-40).

- Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые были им даны в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он ездил в составе туристической группы в КНР. Границу они проходили через 

<

адрес>. 25.05.2017 г. они подъехали к границе ночью, точное время не помнит, их было восемь человек. Когда подъехали к границе, водитель несколько раз выходил за документами. Водитель дал им памятку, где все описывалось, что нельзя вывозить из КНР. Также водитель на словах говорил, что нельзя вывозить лекарства. Когда водитель раздал памятки, включил в салоне свет. Он ознакомился с памяткой и расписался. Он не видел, читала ли ФИО14 (ее данные он узнал позднее) памятку в очках или без, так как она сидела к нему спиной. С данной гражданкой он не знаком. В Китае он проживал в гостинице один, занимался своими делами. ФИО14 более не видел. Когда они возвращались в РФ, у ФИО14 нашли какие-то запрещенные предметы. Об этом он узнал от водителя. Весь день они провели на таможне, ждали ФИО14. Когда она вернулась, то сказала, что ее будут судить и извинилась перед ними. За все время ФИО14 в очках он не видел (т. 2 л.д. 48 – 49).

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, которые будучи предупрежденными об уголовной ответственности, аналогично и последовательно давали их как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, оснований для оговора либо личных неприязненных отношений между ними и подсудимой в судебном заседании установлено не было, их показания согласуются и с другими доказательствами по делу. 

Также вина подсудимой подтверждается доказательствами, находящимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании:

Согласно постановлению № 39-10-22/04 от 07 июня 2017 года о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, в отдел дознания Забайкальского таможенного поста Читинской таможни переданы материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО14 (т. 1 л.д. 6-7). 

Согласно постановлению о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 мая 2017 года №, согласно которому для обнаружения и изъятия следов преступления необходимо провести ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, дежурная комната таможенного поста МАПП Забайкальск (т. 1 л.д. 9).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 мая 2017 года, старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН Забайкальского таможенного поста ФИО8 в присутствии понятых ФИО11 и ФИО12, с участием ФИО2 произведено обследование помещения по адресу: 

<

адрес>, дежурная комната таможенного поста 

<

адрес> (т. 1 л.д. 10-12). 

Согласно протоколу изъятия документов, предметов от 28 мая 2017 года, ФИО8 в присутствии понятых ФИО11 и ФИО12, с участием 

<

данные изъяты> ФИО13, гражданки ФИО14 произвел изъятие предметов и документов, полученных в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО14 (т. 1 л.д. 13-15).

Согласно договору-поручению на туристское обслуживание от 24 мая 2017 года заключен договор на туристическое обслуживание между ООО «

<

данные изъяты>», ОАО «

<

данные изъяты>» и ФИО15, организована туристическая поездка маршрутом 

<

адрес> с пребыванием в г. 

<

адрес> в период 24.05.2017 г. по 28.05.2017 г., согласно приложению к договору: списку, в группу российских туристов, выезжающих в КНР входили: ФИО15, ФИО6, ФИО17, ФИО16, ФИО13, ФИО14, ФИО4; из приложения к договору: памятки о разъяснении правил перемещения товаров через таможенную границу, следует, что все туристы согласно выше указанному списку, в том числе и ФИО14 предупреждены о запрете к вывозу из КНР на территорию РФ любых лекарственных препаратов, средств для похудения, так как они содержат в своем составе сильнодействующие, психотропные, ядовитые вещества (сибутрамин, эфедрин и т.д.), наркотические средства; также перечислены наименования, в том числе и средство «

<

данные изъяты>», туристам разъяснена уголовная ответственность за перемещение перечисленных в памятке средств, веществ, о чем имеются подписи вышеуказанных лиц, в том числе и ФИО14 (т. 1 л.д. 29, 30, 31-32).

Согласно справке эксперта № 84с от 05 июня 2017 года, в содержимом, представленном на исследование в 24 капсулах, изъятых в ходе таможенного контроля у ФИО14, содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин. Общая масса содержимого 24 капсул - 10,36 гр. (для производства исследования было израсходовано 5 капсул) (т. 1 л.д. 43-45).

Согласно постановлению и протоколу выемки от 13 июня 2017 года, изъяты оригиналы документов таможенного оформления ФИО14 у 

<

данные изъяты> ФИО7 которые выданы ФИО7. добровольно (т. 1 л.д. 56-57, 58-60).

Согласно акту о проведении таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза физическими лицами для личного пользования от 28 мая 2017 года 10612130/280517/Ф000701, в ходе таможенного досмотра багажа ФИО14 у ФИО14 обнаружено средство для коррекции веса производства КНР «

<

данные изъяты>» - флакон с 24 капсулами зеленого цвета общим весом 36,44 гр. (т. 1 л.д. 61, 62).

Согласно акту отбора проб и образцов от 28 мая 2017 года в присутствии понятых у ФИО14 изъято средство для коррекции веса производства КНР: флакон с капсулами зеленого цвета в количестве 24 шт., с надписями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», общим весом 36,44 гр., упакованные в пластиковую емкость, к началу таможенного контроля емкость была распечатана (т. 1 л.д. 63-65). 

Согласно постановлению и протоколу выемки от 17 июля 2017 года у заместителя начальника кинологического отдела Читинской таможни ФИО18 изъят препарат производства КНР, который был изъят в ходе таможенного досмотра у ФИО14, в упакованном и опечатанном виде, один пакет, который выдан ФИО18 добровольно (т. 1 л.д. 123-124, 125-128, 129).

Согласно заключению эксперта № 296э от 26 июля 2017 года, в содержимом представленных на исследование 19 капсулах, изъятых в ходе таможенного контроля у ФИО14, содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин. Общая масса содержимого 19 капсул - 8,208 гр. (для производства исследования было израсходовано 5 капсул) (т. 1 л.д. 141-145).

Согласно постановлению от 03.08.2017 года, препарат производства КНР (средство для коррекции веса производства КНР): один флакон с надписями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», содержащий 14 капсул, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин), изъятый при таможенном контроле у ФИО14, упакованный в один полимерный пакет, опечатанный ярлыком обеспечения сохранности; материалы ОРД, постановление № 39-10-22/04 от 07 июня 2017 года о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд; рапорт на проведение ОРМ от 28 мая 2017 года; постановление о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 мая 2017 года № 2/2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 мая 2017 года; протокол изъятия документов, предметов от 28 мая 2017 года; копия акта о проведении таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования от 28 мая 2017 года № 10612130/280517/Ф000701; копия рапорта от 28 мая 2017 года о проведении личного таможенного досмотра ФИО14; копия акта о проведении личного таможенного досмотра ФИО14 от 28 мая 2017 года; копия заграничного паспорта на имя ФИО14; объяснение ФИО14 от 28 мая 2017 года, из которого следует, что ФИО14 неоднократно пересекала таможенную границу таможенного союза; объяснение ФИО10 от 28 мая 2017 года; договор - поручение на туристское обслуживание от 24 мая 2017 года; приложение к договору - памятка; копия приложения к договору - список группы российских туристов, выезжающих в КНР; объяснение ФИО4 от 28 мая 2017 года; объяснение ФИО13 от 28 мая 2017 года; объяснение ФИО13 от 06 июня 2017 года; рапорт на проведение ОРМ «Исследование предметов и документов» от 29 мая 2017 года; отношение на проведение химического исследования от 29 мая 2017 года № 39-10-07/00784; справка эксперта № 84с от 05 июня 2017 года; квитанция о приеме наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ, в специальное помещение № 16; акт приема - передачи наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ от 07 июня 2017 года; служебная записка от 30 мая 2017 года № 39-10-09/0041; служебная записка от 31 мая 2017 года № 25-13/0097; оригиналы документов таможенного оформления ФИО14, изъятые при производстве выемки 13.06.2017 г.: акт о проведении таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования от 28 мая 2017 года № 10612130/280517/Ф000701, акт отбора проб и образцов от 28 мая 2017 года. Рапорт от 28 мая 2017 года о проведении личного таможенного досмотра ФИО14, акт о проведении личного таможенного досмотра ФИО14 от 28 мая 2017 года; которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 16, 17, 18-20, 21-23, 24-26, 27-28, 29, 30, 31-32, 33-34, 35-37, 38-39, 40, 41, 42, 43-45, 46, 47, 58-60, 61-62, 63-65, 66, 67-69, 184-195, 196-200, 201-204).

Оценивая каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая показания приведенных выше свидетелей, в том числе с учетом оглашенных противоречий, и показаний свидетелей, оглашенных в судебном заседании по согласованию сторон, суд расценивает их как достоверные, поскольку они подробны, не противоречивы, последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, собранными по делу, сомневаться в их показаниях у суда не имеется оснований, оснований для оговора подсудимой со стороны данных лиц судом не усматривается. Изменение в судебном заседании показаний свидетелями ФИО13 и ФИО4 в части того, что они не помнят, давали ли им памятки и читали они их, как желание помочь Лужбиной избежать уголовной ответственности, поскольку показания в ходе предварительного следствия давали добровольно, без какого-либо давления. Кроме того, суд отмечает расхождение показаний ФИО14 и ее знакомых, так в ходе предварительного следствия Лужбина изначально давала показания, что в аптеку и в баню они ходили все вместе и в первый день, затем изменила показания и в судебном заседании показала, что в аптеку она ходила одна; свидетели ФИО13 и ФИО4 дали показания в судебном заседании, что в баню они ходили, но точно не в первый день, о чем в ходе предварительного следствия показаний не давали, посещение аптеки с ФИО14 они полностью отрицали.

Оценивая протоколы произведенных следственных действий, экспертизы проведены компетентными специалистами, обладающими специальными познаниями, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами и принимает как доказательство виновности подсудимой.

Таким образом, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной вину ФИО14 в инкриминируемом ей деянии.

В ходе судебного заседания стороной защиты высказывались возражения по поводу недействительности договора-поручения на туристическое обслуживание и приложения к договору - памятки. Из показаний свидетелей следует, что они обратились в туристическую фирму, поехали в Китай, денежные средства за поездку водителю, который в последующем передал их в фирму, а Китае жили в гостинице три дня, затем они с этим же водителем вернулись в РФ, таким образом, договор на туристическое обслуживание исполнен.

Суд в первую очередь исходит из того, что в данном случае права и законные интересы подсудимой не нарушены, и только по формальным основаниям исключать данные документы как доказательства вины подсудимой у суда не имеется.

Указанные доказательства добыты и приобщены к делу с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Суд не может принять в качестве доказательства по делу показания подсудимой ФИО14 о том, что ей не было известно, что приобретенный ей в аптеке в КНР средство «

<

данные изъяты>» содержит сильнодействующее вещество, что она была уверена, что приобретенное ей вещество не содержит запрещенных веществ; при ознакомлении с памяткой не обратила внимания на то, что приобретенный ей препарат указан в списке первым, как содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин, поскольку они опровергаются доказательствами, собранными и исследованными в ходе судебного заседания, так свидетели ФИО10, ФИО15, ФИО6, ФИО17, ФИО16, ФИО13, ФИО4, в том числе и с учетом оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей, которые показали, что до всех туристов водитель ФИО10 довел информацию о запрещенных к перемещению через границу лекарственных препаратов, средств для коррекции веса производства КНР, так как в их составе содержатся вещества, запрещенные в РФ, все туристы, ознакомившись с данной информацией, поставили свои подписи в памятке с разъяснениями о запретах ввоза в РФ. Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что они с ФИО14 в Китае обсуждали, что руководители туристических фирм рекомендуют им не приобретать лекарственные препараты производства КНР и не перевозить их через границу, знают, что нельзя, поскольку неизвестно, что в них находится. Также из показаний свидетеля ФИО13 и ФИО4 следует, что при обнаружении у ФИО14 средства для похудения, ФИО14 сотрудникам таможни поясняла, что приобрела в КНР средство именно для похудения (коррекции веса). Из показаний свидетелей ФИО8, ФИО9 следует, что ФИО14 поясняла, что в аптеке в г. 

<

адрес> приобрела средство для коррекции веса «

<

данные изъяты>», от руководителей туристических групп и от водителей ей известно, что перемещать из КНР в РФ средства для коррекции веса нельзя, так как в них содержатся запрещенные вещества. Из показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что в их присутствии ФИО14 пояснила, что препараты для коррекции веса принадлежат ей, приобрела их в КНР. Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что у ФИО14 при проведении таможенного осмотра обнаружены капсулы для похудения, ФИО14 пояснила, что средство для коррекции веса принадлежит ей, что работает в медицине, проходила курсы по применению БАДов. Доводы ФИО14, что данную водителем памятку она прочитала насколько могла, была без очков, из содержания памятки она поняла, что запрещено ввозить из КНР в РФ лекарственные препараты производства КНР, в том числе и средства для коррекции веса, содержащие в своем составе химические вещества, какие именно она не поняла, суд находит несостоятельными, поскольку из показаний ФИО14 следует, что она читала памятку, в которой поставила свою подпись напротив своей фамилии, и в данной памятке среди всего перечисленного запрещенного к ввозу в РФ первым упоминается именно препарат для похудения «

<

данные изъяты>», за что предусмотрена уголовная ответственность; кроме того, доводы ФИО14, что она в аптеке приобрела препарат для улучшения обмена веществ, суд также находит несостоятельным, поскольку на самом флаконе упаковки изъятых капсул указано «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», о том, что средства для похудения нельзя перевозить через таможенную границу она обсуждала в КНР с ФИО13, кроме того, из показаний самой ФИО14 следует, что она имеет высшее медицинское образование, выезжает в КНР с 2001 года, с правилами перемещения товаров через границу ознакомлена, данную информацию доводят водители и руководители туристических групп, ей известно, что запрещено перемещать из КНР в РФ лекарственные препараты, средства для коррекции веса, содержание в своем составе сильнодействующие, психотропные вещества; кроме того, доводы ФИО14, что она приобрела препарат для обмена веществ, а не для коррекции веса и похудения опровергаются показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО4, которые показали, что при обнаружении у ФИО14 средства для похудения, ФИО14 сотрудникам таможни поясняла, что приобрела в КНР средство для похудения, коррекции веса, данный факт подтверждается показаниями и свидетелей ФИО9, ФИО8; в связи с чем, судом установлено, что ФИО14, достоверно зная о существующих запретах, приобрела средство для коррекции веса, содержащее сильнодействующее вещество сибутрамин, и незаконно переместила его через таможенную границу Таможенного союза; доводы подсудимой, что ей не известно о сильнодействующем веществе сибутрамин, суд находит также несостоятельными, поскольку она имеет высшее медицинское образование, осуществляет медицинскую деятельность, является заместителем главного врача лечебного учреждения, занимается китайской медициной и БАДАми, о запрете перемещения через таможенную границу данного сильнодействующего вещества указано в подписанной ей же памятке, что не оспорено ФИО14 и подтверждается ее же показаниями. Таким образом, версия подсудимой не нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, судом оценена надуманной и не соответствующей фактическим обстоятельствам, установленных судом.

При этом, оценивая показания подсудимой ФИО14 относительно ее невиновности в совершении инкриминируемого преступления, суд расценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения с целью уйти от ответственности за содеянное.

Позиция подсудимой была тщательно проверена в судебном заседании и полностью и последовательно опровергается вышеприведенными показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Доводы защиты, приводимые в судебных прениях о том, что для перемещения препарата «

<

данные изъяты>» не требуется никакого разрешительного документа и декларации, суд считает необоснованными, так наличие в данном препарате запрещенного сильнодействующего вещества сибутрамин подтверждается заключением эксперта, обладающего специальными познаниями, в выводах которого у суда не имеется оснований сомневаться.

Сибутрамин включен в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964. Согласно позиций списка, сильнодействующими, ядовитыми веществами данного списка являются «Все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации,.. без пересчета на действующее вещество».

Сибутрамин не включен в номенклатуру сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в РФ и вывоза из РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в связи с этим, его ввоз на территорию Российской Федерации запрещен.

На основании п. 5 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», лицо, осуществляющее ввоз (вывоз) указанных веществ, несет установленную законодательством РФ ответственность.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ», сибутрамин входит в перечень сильнодействующих веществ, в соответствии с незаконным оборотом которого, наступает уголовная ответственность.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО14 28 мая 2017 года незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 10,36 грамм, поскольку при фактическом пересечении таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс скрыла импортные препараты производства КНР, содержащие сильнодействующее вещество - сибутрамин, от таможенного контроля, поместив их в принадлежащую ей дамскую сумку, не заявив по требованию сотрудников таможни об их наличии.

Выводы суда о квалификации действий подсудимой подтверждаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО14 по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАЗЭС сильнодействующих веществ, её действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Решая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО14 у суда не возникло сомнений по поводу её психической полноценности, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку ФИО14 понимает судебную ситуацию, в судебном заседании адекватно реагирует на задаваемые вопросы, не состоит на учете у врача 

<

данные изъяты>т. 1 л.д. 222). Суд признает подсудимую ФИО14 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО14, суд признает привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО14 преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, личность подсудимой, ранее не судима, не состоящая на учете у 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 222, 223), характеризующаяся участковым и месту работы положительно (т. 1 л.д. 230, 232), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни и жизни её семьи, смягчающие обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений суд не находит и ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой не применяет.

Учитывая, что санкция преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания только лишение свободы, суд приходит к заключению, что правовых оснований для назначения более мягкого вида наказания по данному преступлению не имеется. 

Однако, учитывая данные о личности ФИО14, суд считает, что целей наказания можно достичь без реального отбытия наказания и применяет положения ст. 73 УК РФ, принимая во внимание, наличие у ФИО14 стабильного дохода от трудовой деятельности, трудоспособный возраст, суд считает возможным назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства: препарат производства КНР - средство для коррекции веса производства КНР: флакон с капсулами в количестве 14 шт., с надписями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № по уголовному делу № 11704009310179410) – подлежит уничтожению по вступлению приговора в законную силу, приобщенные документы – подлежат хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденную своевременно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию; в период установленного испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; не употреблять сильнодействующие вещества без назначения врача; в период установленного испытательного срока без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать в КНР, кроме того, в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу обязать ФИО14 пройти диагностику, при необходимости пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: препарат производства КНР - средство для коррекции веса производства КНР: флакон с капсулами в количестве 14 шт., с надписями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № по уголовному делу № 11704009310179410 – подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу, приобщенные документы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения в Забайкальский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы в Забайкальский районный суд Забайкальского края. В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, а также в случае обжалования приговора иными лицами, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В. Андреева

Копия верна:

Справка: Апелляционным определением судебной коллеги по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 03 июля 2018 года исключено возложение на ФИО14 обязанности пройти диагностику, при необходимости пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в 

<

данные изъяты> в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу. В остальном приговор оставлен без изменения.